
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 07 de Março de 2015 – 49 
Art. 2º Para atender aos objetivos da Presente Resolução fica estabele-
cida, para esta Comissão, a seguinte composição:
I- Christiane Machado, Masp . 1 .084 .307-6, SEPLAG;
II- André Luiz de Castro Ferreira, Masp 1 .275 .136-8, Secretaria de 
Estado de Cultura;
III- Gustavo Soares de Senna Caram, CPF nº . 036 .420 .136-35, Instituto 
Cultural Sergio Magnani;
Iv- Maria Magdalena Rodrigues da Silva, CPF nº 203 .173 .956-53, 
Conselho Estadual de Política Cultural;
v- Sânia veriane Pereira de Almeida, CPF nº . 783 .995 .566-53, como 
especialista da área . Objeto da parceria, indicado pela SEC .
Art . 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gada a Resolução SEC n . 010, de 25/04/2014 .
Belo Horizonte, 06 de março de 2015 .
Angelo Oswaldo de Araújo Santos
Secretário de Estado de Cultura

06 670308 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

Diretora: Amaure Maria Conceição klausing

FÉRIAS PRÊMIO
Autoriza afastamento de férias prêmio nos termos da Resolução 
SEPLAG nº 22 de 25/04/2003 e deferimento da Câmara de Coordena-
ção Geral de Planejamento, Gestão e Finanças, tendo em vista o § 2º 
do art . 1º da Deliberação CCGPGF Nº 01 de 11/02/2015,  à servidora: 
MaSP 351 .995-6, CRISTINA MARIA MENDANHA, por 04 (quatro) 
meses, a partir de 04/03/2015, referente a 01 (um) mês do 1º qüinqüê-
nio de exercício, 01 (um) mês do 2º qüinqüênio de exercício e 02 (dois) 
meses do 3º qüinqüênio de exercício . 

OPÇÃO DE vENCIMENTO
Registra opção por composição remuneratória nos termos do art. 27 da 
Lei Delegada nº 174 de 26/01/2007, alterada pelo art . 7º da Lei Dele-
gada nº 182 de 21/01/2011 à servidora: MaSP 343 .112-9, ELIZABETH 
NEvES DE CARvALHO xAvIER,  pela remuneração do cargo efe-
tivo de Gestor de Cultura, Nível Iv,  Grau A,  acrescida de 50% do 
cargo de DAD-4, a partir de 27/02/2015 .

RETIFICAÇÃO
No ato de anulação publicado no “MG” de 05/03/2015, onde se lê: 
14/01/2014, leia-se:  14/01/2015 .

REvOGAÇÃO
Revoga o ato de afastamento para gozo de férias-prêmio referente à ser-
vidora, abaixo relacionada, em cumprimento à Deliberação CCGPGF 
Nº 01/2015, de 11/02/2015:
MaSP 346 .274-4, vERÔNICA DE LIMA CARAM, publicado em 
06/02/2015,  a partir de 07/03/15 .

Belo Horizonte 06 de março de 2015 . 
06 670363 - 1

Fundação clóvis Salgado
Presidente:  Augusto Nunes Filho

Fundação Clóvis Salgado
 Presidente: Augusto Nunes Filho

O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG n º 22, de 
25/04/2003, do servidor João Carlos Nesce, Masp 929694-8, 01 mês 
referente ao 4º quinquênio, a partir de 12/03/2015, ficando com saldo 
de 4 meses . Belo Horizonte, 02 de março de 2015 . Augusto Nunes Filho 
- Presidente

06 670023 - 1

Fundação tv MINAS - 
cultural e Educativa

Presidente:  Israel do vale Neto
ATOS DO PRESIDENTE

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, aos 
servidores:
Masp 905194-7, vanderli Geraldo Lucas de Souza, Assistente Admi-
nistrativo de Telecomunicações, por 01 mês referente ao 5º qüinqüênio, 
a partir de 03/03/2015 .
Para regularizar a situação funcional .
Masp 904105-4, Fernando Alves Lacerda, Assistente Administrativo de 
Telecomunicações, por 01 mês referente ao 5º qüinqüênio, a partir de 
09/03/2015 .
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do Art . 31, da CE/1989, a servidora Masp . 363170-2, Tamara Cristian 
Peifer vieira, Auxiliar Administrativo de Telecomunicações – AATEL, 
Nível v, Grau D, referente ao 5º qüinqüênio de exercício, a partir de 
04/03/2015 .

Belo Horizonte, 06 de março de 2015 .
Israel do vale Neto

 Presidente
06 669968 - 1

ATO DO PRESIDENTE

O Presidente da Fundação Tv Minas Cultural e Educativa, Israel dovale 
Neto, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art . 
16, Ix, da Lei nº 11 .179 de 10 de agosto de 1993 e pelo art . 7º, I, do 
Decreto Estadual nº 46 .540, de 11 de junho de 2014, DISPENSA, nos 
termos da alínea “a” do art . 106 da lei 869, de 05/07/1952, LEANDRO 
CESAR BORBOLETANOGUEIRA, MASP: 1 .363 .418-3, do cargo de 
provimento em comissão DAI-20, Tv 1100202, de recrutamento amplo 
da Fundação Tv Minas Cultural e Educativa, a partir de 04/03/2015 .

Belo Horizonte, 05 de março de 2015 .
 Israel do vale Neto

Presidente
06 670292 - 1

Instituto de Estadual do 
Patrimônio Histórico e 

Artístico de Minas Gerais
Presidente: Michele Abreu Arroyo

A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artís-
tico de Minas Gerais, REvOGA O AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS PRÊMIO, em cumprimento à Deliberação CCGPGF Nº 
01/2015, de 11/02/2015, referente ao servidor FERNANDO vIANA 
CABRAL, MASP 0 .030 .203-4, publicado em 07/02/2015, a partir de 
09/03/2015 .

MICHELE ABREU ARROYO
Presidente

06 670144 - 1

A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artís-
tico de Minas Gerais, AUTORIZA O AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, 
de 25/4/2003 ao servidor, EvANDRO ROCHA MENDES, MASP 
1016777-3, Analista de Gestão, Proteção e Restauro, Nível II, Grau F, 
por 03 meses, referente ao 1º, 2º e 3º meses do 4º quinquênio , a partir 
de 06/02/15 .

 MICHELE ABREU ARROYO
 Presidente 

06 670425 - 1

Secretaria de Estado 
de ciência, tecnologia 

e Ensino Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Expediente
 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS

 Ato do Senhor Diretor
 Diretor: Edmondo Alessandro Lanzetta

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art . 112 do ADCT, da 
CE/1989, à servidora:
Masp . 377 .066-6 Fernanda valadares Couto Girão, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Atividades de Ciência e Tecnologia Iv-D, refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 28 de janeiro 2015 .

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º, 
do art . 31, da CE/1989 à servidora:
Masp . 377 .066-6, Fernanda valadares Couto Girão, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Atividades de Ciência e Tecnologia Iv-D, refe-
rente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 28 de janeiro de 2015 .

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II, do art . 27, da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011 à servidora:
Masp . 1 .303 .810-4, Izabela Ottoni M . de Oliveira, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Executivo de Defesa Social IA, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo em comissão DAD-6 CI 1100828, de recruta-
mento amplo, a contar de 24 . de fevereiro de 2015 .

06 670166 - 1

Fundação Helena Antipoff
Presidente: Irene de Melo Pinheiro

Ato 011 – O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Funda-
ção Helena Antipoff, uso de suas atribuições conferidas pelo Art . 13, 
Inciso vI do Decreto 45826 de 20/12/2011, torna sem efeito, ato 008, 
publicado no MG 14/02/2015, página 58, pelo qual CARLA ANDREA 
TEIxEIRA DIAS CARMARGOS, MASP 1018187-3, teve revogada a 
gratificação temporária estratégica GTEI-1 HA1100272.
Ato 012 – O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Funda-
ção Helena Antipoff, uso de suas atribuições conferidas pelo Art . 13, 
Inciso vI do Decreto 45826 de 20/12/2011, torna sem efeito, ato 009, 
publicado no MG 14/02/2015, página 58, pelo qual CARLA ANDREA 
TEIxEIRA DIAS CARMARGOS, MASP 1018187-3, foi dispensada 
do cargo em comissão DAI-8 HA1100024 .
Ato 013 – O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação 
Helena Antipoff, uso de suas atribuições conferidas pelo Art . 13, Inciso 
vI do Decreto 45826 de 20/12/2011, torna sem efeito, ato 010 refe-
rente a FERNANDO JOSÉ CARNEIRO, S/ Masp, publicado no MG 
14/02/2015, página 58, pelo qual foi designado para o cargo em comis-
são DAI-8 HA1100024 .
Ato 014 - O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Funda-
ção Helena Antipoff, uso de suas atribuições conferidas pelo Art . 13, 
Inciso vI do Decreto 45826 de 20/12/2011, dispensa, nos termos do 
art . 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, LUCIANA 
SANTANA DA SILvA, MASP 1233283-9, do cargo de provimento em 
comissão DAI-8 HA1100035, constante no Decreto nº 45 .537, de 27 
de janeiro de 2011 .
Ato 015 - O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação 
Helena Antipoff, uso de suas atribuições conferidas pelo Art . 13, Inciso 
vI do Decreto 45826 de 20/12/2011, designa nos termos da Lei Dele-
gada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45 .536, de 27 de 
Janeiro de 2011, para cargo de provimento em comissão o seguinte ser-
vidor: Fernando José Carneiro, S/ Masp, DAI-8 HA1100035 de Recru-
tamento Amplo .

26 666427 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

Diretor-Geral: Ivan Alves Soares
PORTARIA IPEM/MG Nº . 007, DE 06 DE MARÇO DE 2015 . ODI-
RETOR DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO INS-
TITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, RESOLvE: Art . 
1º - Fixar o cronograma de execução da verificação metrológica dos 
instrumentos “taxímetros”, instalados em veículo táxi, no município de 
Uberlândia (Av . Airton Borges da Silva, 969, Industrial):
Município Período de verificação Placas

Uberlândia

10/03/2015 a 25/03/2015
Horário: 08:00 às 11:50/13:10 
às 16:00
OBS: os idosos terão prioridade 
no atendimento

TODAS AS PLACAS

Art . 2º - Será autuado o proprietário de veículo táxi que não apresen-
tá-lo para verificação no prazo determinado nesta Portaria, ficando 
sujeito às penalidades previstas nos artigos 1º, 5º, 8º e 9° da Lei n° 
9 .933, de 20 de dezembro de 1999 e, no que couber, na Resolução 11/88 
CONMETRO . Art . 3° - O proprietário de veículo táxi que não puder 
apresentá-lo no prazo estabelecido no artigo 1° desta Portaria deverá 
justificar a sua impossibilidade dentro deste prazo. Parágrafo único – 
A justificativa deverá ser protocolizada nas Regionais do IPEM –MG, 
anexando prova cabal do impedimento alegado . Art . 4° - Superado o 
impedimento indicado na justificativa definida no artigo anterior, o pro-
prietário de veículo táxi deverá apresentá-lo para a verificação, objeto 
desta Portaria, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar 
da data da superação supracitada . Parágrafo único – O proprietário de 

veículo táxi apresentará prova cabal da data de superação do impedi-
mento, conforme justificado. Art.5° - Somente serão aceitos para veri-
ficação os taxímetros com indicações em REAL (R$), de acordo com 
legislação metrológica vigente e em conformidade com os valores das 
tarifas em vigor, autorizada pela autoridade competente . Art . 6º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Contagem, 06 de 
Março de 2015 . Geovane Mendes de Miranda DIRETOR DE PLANE-
JAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO IPEM/MG

06 670347 - 1

universidade Estadual 
de Montes claros

Reitor: Prof . João dos Reis Canela
ATOS ASSINADOS PELO MAGNÍFICO REITOR

Ato nº 044 – O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº 
45 .799 de 06 de dezembro de 2011, dispensa, nos termos do artigo 10, 
§ 5º da Lei Estadual n . 10 .254/90, o seguinte servidor:
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
Masp 0875040-8 – Ronaldo Alves Belém, 34h/a, a/c 09/03/2015 .

Ato nº 045 - Designa nos termos do artigo 10, incisos I e II da Lei Esta-
dual n . 10 .254 de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n . 
31 .930 de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n . 15 .463 de 13 de janeiro 
de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, os seguin-
tes servidores:
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
Professor de Educação Superior – Nível I
Para o período de 09/03/2015 a 31/07/2015
Masp 0338612-5 – Janice Machado Ribeiro Rodrigues, Didática I, 

Fundamentos e Metodologia da Ciência nas SIEF, Fund . e Metod . da 
Educação de Jovens e Adultos e Psicomotricidade e Educação, 30h/a .
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Para o período de 09/03/2015 a 31/07/2015
Masp 1048590-2 – Ilmar Rodrigues Fernandes, Literatura Brasileira I, 
Português Instrumental e Orientação de Monografia, 24h/a.
Masp 0884633-9 – Zilmar Santos Cardoso, Psicologia, 20h/a .
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Para o período de 09/03/2015 a 27/04/2015
Masp 0875040-8 – Ronaldo Alves Belém, Geomorfologia e Geomor-
fologia Ambiental, 36h/a .
CENTRO DE CIÊNCIAS ExATAS E TECNOLÓGICAS - CCET
Professor de Educação Superior – Nível I
Para o período de 09/03/2015 a 31/07/2015
Masp Jessé Joel de Lima, Estruturas de Concreto Armado II e Funda-
ções e Estruturas de Contenções, 16h/a .
Masp 1226527-8 – Wellington vieira dos Santos, Geometria Eucli-
diana/ Desenho Geométrico e Informática na Matemática Básica e vir-
ce-versa I, 24h/a .
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Para o período de 09/03/2015 a 31/07/2015
Masp Chrystian Jorge da Mata, Matemática, Cálculo Integral e Diferen-
cial III e Cálculo Diferencial e Integral II, 29h/a .
Masp 1290255-7 – Dayane Andrade Queiroz, Cálculo Integral e Dife-
rencial I, álgebra Linear II, Seminários de Geometria Diferencial Clás-
sica e Matemática, 32h/a .
Masp vitor Monteiro Macaroun, Física I e II e Introdução às Equações 
Diferenciais Ordinárias, 31h/a .
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Para o período de 09/03/2015 a 31/07/2015
Masp 1345862-5 – Bárbara Terezinha Sepulveda Barros, Pesquisa em 
Serviço Social, Dimensões Ético-Políticas do Serviço Social, Supervi-
são de Estágio Acadêmico III e Optativa I, 19h/a .
Masp 1300297-7 – Tathiane Paraíso da Silva, Técnica de Comunicação 
Científica, Optativa I e Supervisão de Estágio de Campo I, 18h/a.

06 670439 - 1

Cidadania 
Não acabe com a maior riqueza do nosso Planeta, a água. 

ECONOMIZE

universidade do Estado de Minas Gerais
Reitor: Dijon Moraes Júnior

UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no uso de suas atribuições legais, justifica, nos termos do Decreto nº 46.063, de 16 
de outubro de 2012, as atribuições das gratificações temporárias estratégicas:

NOME MASP NÍvEL JUSTIFICATIvA PROJETO
ATIvIDADES

ANDRÉ SOARES 1231500-8 GTE-2
Apoio às atividades da UEMG ao que se refere 
à execução e acompanhamento dos processos de 
designação referente à absorção das fundações 
educacionais da UEMG .

DES

RENATA TEIxEIRA vEIGA 1384713-2 GTE-1
Responsável pelo monitoramento das metas pac-
tuadas, visando o cumprimento no Acordo de 
Resultados no âmbito da Pró Reitoria de Exten-
são/ UEMG

DES

GUSTAvO HENRIQUE 
MENDES DOS SANTOS 1145884-1 GTE - 2

Responsável por assessorar o Procurador Chefe 
na elaboração de peças e acompanhamento de 
ações judiciais; na realização de pesquisas na 
legislação, doutrina e jurisprudência; bem como 
na emissão de pareceres e notas jurídicas refe-
rentes ao procedimento de absorção das funda-
ções educacionais de ensino superior associadas 
à UEMG, a que se refere a Lei n .º 20 .807, de 26 
de julho de 2013 .

DES

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 6 de março de 2015 .
Prof . Dijon Moraes Junior - Reitor

06 670374 - 1

UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
Atos Assinados vice-Reitor

Profº . Jose Eustáquio de Brito
ATO Nº . 1205/2015 ANULA o ato nº 1046/2015, publicado em 
28/02/2015, de Designação referente a(o) servidor(a) FáBIO 
PIMENTA ESPER kALLAS, Masp nº , da Unidade de Passos .

*ATO N .º 1000/2015 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, Fundação de Ensino Superior de Passos, o 
(a) servidor (a) ROGÉRIO CARDOSO, Masp nº, disciplina de Con-
tabilidade e Análise de Balanço / Controladoria/ Contabilidade Inter-
nacional/ Contabilidade III e Iv / Marketing de Serviços / Teoria da 
Contabilidade I e II, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/02/2015 a 31/12/2015 .

*ATO N .º 601/2015DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da Escola Guignard, o (a) servidor (a) 
LIBÉRIA RODRIGUES NEvES, Masp nº1242786-0, disciplina de 
Psicologia da Educação/Arte e Psicanálise, com a carga horária de 20 
(vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2015 
a 31/07/2015 .

*ATO N .º 277/2015 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, Unidade de Ituiutaba, o (a) ser-
vidor (a) MARLUCE BARBARA DE MOURA E CASTRO, Masp 
nº1374917-1, disciplina de Direito Empresarial II e III/ Ética Geral e 
Profissional, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/02/2015 a 31/07/2015 .
(*) Republicado por Incorreção

ATO N .º 1206/2015 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, da Unidade de Carangola, o (a) servidor 
(a) MARÍLIA COSTA MACHADO, Masp nº, disciplina de Programa-
ção I,II e III/ Algorítimo e Programação/ Antropologia/ Programação 
Orientada e Objetos, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula sema-
nais, no período compreendido entre 23/02/2015 a 21/12/2015 .

ATO N .º 1207/2015 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, da Unidade de Carangola, o (a) servidor (a) 

LUIZ CLáUDIO FERREIRA ALvES, Masp nº, disciplina de Psico-
logia/ Psicologia Social/Psicologia Organizacional, com a carga horá-
ria de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2015 a 31/12/2015 .

ATO N .º 1208/2015 DISPENSA nos termos do parágrafo 5º . do artigo 
10 da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 de 13 de 
janeiro de 2005, do cargo de Professor de Educação Superior, Nível vI, 
Grau A, o(a) servidor(a) LUIZ CLáUDIO FERREIRA ALvES, Masp 
n .º , da Unidade de Carangola, a contar de 01/03/2015 .

ATO N .º 1209/2015 DISPENSA nos termos do parágrafo 5º . do artigo 
10 da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 de 13 de 
janeiro de 2005, do cargo de Professor de Educação Superior, Nível Iv, 
Grau A, o(a) servidor(a) JUSSARA MARIA CANUTO DE AQUINO, 
Masp n .º , da Faculdade de Políticas Públicas “Tancredo Neves”, a con-
tar de 09/03/2015 .

ATO N .º 1210/2015 ALTERA A CARGA HORáRIA no ato de desig-
nação para o cargo de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau 
A, de ANA PAULA PRADO GARCIA, Masp n .º , Faculdade de Políti-
cas Públicas “Tancredo Neves”, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas 
aula semanais, no período de 09/03/2015 .

ATO N .º 1211/2015 ALTERA A CARGA HORáRIA no ato de desig-
nação para o cargo de Professor de Educação Superior, Nível vI, Grau 
A, de LUCIANA MORAIS RASO SARDINHA, Masp n .º 1273442-2, 
Faculdade de Políticas Públicas “Tancredo Neves”, de 30 (trinta) para 
40 (quarenta) horas aula semanais, no período de 09/03/2015 .

ATO N .º 1212/2015DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, da Unidade de Ensino Superior de Frutal, o 
(a) servidor (a) FLávIO RIBEIRO DA COSTA, Masp nºI, disciplina 
de Direito Processual Penal III – DIR/ Práticas Jurídicas II (Civil) - 
DIR, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no perí-
odo compreendido entre 23/02/2015 a 31/12/2015 .

ATO Nº . 1213/2015 ANULA o ato nº 502/2015, publicado em 
29/01/2015, de Designação referente a(o) servidor(a) HELENA 
ANTONIA GUIMARÃES MOURA, Masp nº 1034175-8, da Unidade 
de Diamantina .

ATO Nº . 1214/2015 ANULA o ato nº 1153/2015, publicado em 
03/03/2015, de Designação referente a(o) servidor(a) ADRIELI BON-
JOUR LAvIOLA DA SILvA, Masp nº , da Unidade de Carangola .

06 670372 - 1


